Putā quantum malum est peccare, ut tradamur Satanæ captivanti animos eorum qui relinquuntur a Deo. Non sine causa autem, neque sine iudicio Deus relinquit quos deserit. Cum enim miserit pluviam super vineam, et vinea pro uva attulerit spinas, quid faciet, nisi ut mandet nubibus, ne pluant super eam imbrem ? Quapropter in proximo est propter delicta nostra, quorum nobis conscii sumus, et nos captivari. Futurum est enim, ut tradamur, si non egerimus pœnitentiam, Nabuchodonosor atque Babyloniis, qui nos sensibiliter exerucient. Istit jam adjacentibus, sermones prophetarum, sermones legis, sermones apostolorum, sermones etiam Domini et Salvatoris nostri Jesu Christi hortantur ad pœnitentiam, provocant ad salutem. Si autem audierimus, credimus ei qui dixit : « Et ego pœnitentiam agam de omnibus malis, quæ locutus sum facere eis » *Jerem.* xviii, 8. Et hæc quidem in Proœmium.

Post Proœmium autem ita scriptum est : « Factus est Domini sermo ad eum ; » certum est quia ad Jeremiam. Quid dicit sermo Domini ad eum ? præcipuum ab omnibus quæ prophetis dicta sunt cæteris. Hoc enim nunquam ad ullum prophetarum dictum

invenimus. Abraham propheta nuncupatus est, in eo quod dicitur : « Propheta est, et orabit pro te ; » *Gen.* xx, 7 ; et tamen non dixit ad eum Deus : « Priusquam te plasmarem in utero, novi te ; et priusquam exires de vulva, sanctificavi te. » *Jerem.* i, 5. Sed postea in extremo jam tempore sanctificatus est Abraham, quando egressus est de terra sua, et de cognatione sua, et de domo patris sui. *Gen.* xii, 1. Ex repromissione natus est Isaac, et tamen neque ad eum reperimus hunc dictum esse sermonem. Et quid me necesse est per singulos currere ? Jeremias præcipuum inter cunctos consecutus est donum, dicente Domino : Priusquam te plasmarem in utero, novi te ; et priusquam exire de vulva, sanctificavi te. » Neque vero ignoramus quosdam esse qui ista referant, quasi majora Jeremia, super Salvatore nostro et Domino Jesu Christo ; sciendumque plurima ex his esse quæ possunt Salvatore convenire, quæ etiam nos interponemus. Pauca autem eorum quæ ad Jeremiam dicta sunt, coarctant intellectum, quasi non possint, ut plures existimant, ad Dominum referri. Quæ sunt ergo quæ possunt convenire Domino ? « Ad omnes ad quoscumque mittam te, ibis ; et om-

a-t-il donc été dit qui peut convenir au Seigneur? « Vous irez partout où je vous enverrai, et vous porterez toutes les paroles que je vous ordonnerai de dire. Ne craignez point de paraître devant ceux à qui je vous enverrai, parce que je suis avec vous pour vous délivrer, dit le Seigneur. » *Jerem.* 1, 7, 8. Ets'il semblerait oiseux d'appliquer ces paroles au Sauveur, quant à celles qui suivent : « Le Seigneur étendit sa main vers moi, toucha ma bouche, et me dit : Je mets présentement mes paroles dans votre bouche ; je vous établis aujourd'hui sur les nations et sur les royaumes, pour arracher et pour détruire, » *Jerem.* 1, 9, 10, il serait difficile de les interpréter touchant Jérémie : quelles sont les nations que Jérémie a arrachées? quels royaumes a-t-il renversés, pour qu'il lui soit dit à bon droit : « Je vous ai établi aujourd'hui sur les nations et sur les royaumes pour arracher et pour déraciner? » quelle puissance de perdre a-t-il eu, pour qu'il lui soit dit aussi : « Et pour perdre? » qui a-t-il édifié, pour que la suite porte : « Pour édifier? » Jérémie s'exprime ainsi : « Je n'ai été utile à personne et personne ne m'a été utile ; » d'où viendrait donc que Dieu lui donne le pouvoir d'édifier et de planter? Il n'y a dans tout cela, répétons-le, aucune difficulté d'interprétation pour le rapporter au Sauveur, puisqu'en tout cela Jérémie n'est que la figure du Sauveur. Mais voici qui est de la plus grande difficulté pour l'homme

nia quæ mando tibi, loqueris. Ne timeas a facie eorum, quia ego tecum sum, ut eruam te, dicit Dominus. » *Jerem.* 1, 7, 8. Nec dum ista otiose videntur ad Salvatorem referri; ea vero quæ sequuntur : « Extendit Dominus manum suam ad me, et tetigit os meum, et dixit Dominus ad me : Ecce dedi sermones meos in os tuum ; ecce constitui te hodie super gentes et regna, eradicare, et disperdere, » *Jerem.* 1, 9, 10, de Jeremia difficiliter faciunt interpretationem : quas enim gentes eradicavit Jeremias? quæ regna subverlit, ut merito ei dictum sit : « Ecce constitui te hodie super gentes et super regna eradicare et suffodere? » Quam habuit potestatem ad disperdendum, ut audierit : « et disperdere? » Quos vero ædificavit, ut consequenter addatur ; « ædificare? » Jeremias dixit : « Non profuit neque profuit mihi aliquis ; » et quomodo data est ei ædificatio atque plantatio? Hæc, ut diximus, ad Salvatorem relata non coercent interpretationem. Jeremias enim in istis Salvatoris figura est. Sed et ea quæ sequuntur, et (*Al.* etiam) doctissimo homini difficultatem expositionis important, quomodo possint congruere Domino : « Et dixi : Qui es, domi-

même le plus savant, s'il veut en faire l'application à notre Seigneur : « Et je dis : Qui êtes-vous, dominateur, Seigneur? voilà que je ne sais point parler. » *Jerem.* 1, 6. Lui qui est la sagesse, lui qui est la vertu de Dieu, lui en qui habite corporellement la plénitude de la divinité, *Coloss.* 11, 9, comment admettre qu'il dise : « Je ne sais point parler? » Et en outre ceci : « Parce que je ne suis qu'un enfant, » lui est reproché comme s'il n'eût pas bien répondu. Puisque le Seigneur lui dit : « Ne dites point : Je suis un enfant, » il est évident qu'il le reprend comme ne s'exprimant pas bien. Voilà ce qui semble ne pouvoir pas convenir au Sauveur. Quant à ce qui précède, rien de plus facile que de le lui appliquer. Dire qu'il faut interpréter certains points sur Jérémie, et tels autres sur le Sauveur, là n'est pas un mal. Mais celui qui s'efforce de bien connaître les Ecritures, insistera vivement sur cette circonstance, que dans un même contexte on divise le sens en disant : Ceci, parce que c'est trop peu digne, convient, non au Sauveur, mais à Jérémie, tandis que cela, qui a trop d'importance, convient, non à Jérémie, mais à Jésus-Christ. Voilà pourquoi nous essaierons de tout appliquer à Jérémie, même ce qui, par sa grandeur, semble excéder sa condition. Quiconque a reçu de Dieu la parole et le don de parler au nom du ciel, les a reçus pour arracher et renverser les royaumes et les peuples. Mais par ces mots

nator, Domine, ecce nescio loqui. » *Jerem.* 1, 6. Qui est sapientia, qui est virtus Dei, in quo plenitudo divinitatis inhabitat corporaliter, *Colos.* 11, 9, quomodo huic aptari potest : « Nescio loqui? » Sed et illud : « Quia juvenis ego sum, » interciditur ei, quasi non bene responderit. Si etenim ei dicit Dominus : « Noli dicere : Quia juvenis sum, » manifestum est quasi non bene dicentem fuisse reprehensum. Hæc sunt quæ Salvatori videntur non convenire. Superiora autem facili intellectu ad eum referuntur. Dicere vero alia super Jeremia, alia super Salvatore interpretanda esse, non pessimum est. Sed qui bene Scripturas nosse conatur, vehementer in isto instabit loco, videns sub uno textu sermonis dividi intellectum, et dici : Hæc, quoniam minora sunt, non conveniunt Salvatori, sed Jeremiæ; illa vero, quoniam majora sunt, non Jeremiæ, sed Christo. Ob id cuncta nos ad Jeremiam referre tentabimus; hoc est, et ea, quæ cum majora sint, videntur conditionem ejus excedere. Quicumque a Deo accepit verba, sumens gratiam cœlestis eloquii, idcirco ea accipit, ut regna gentesque eradicet atque subvertat. Sed cum nomi-

de peuples et de royaumes que peut ébranler quiconque est le porte-paroles de Dieu, il ne faut pas entendre proprement les royaumes et les peuples, mais les âmes des hommes sur lesquelles règne le péché, conformément à ce qui écrit dans l'Apôtre : « Que le péché ne règne pas dans votre corps mortel. » *Rom. vi, 12.* Puisque les péchés sont de tant de sortes, ces péchés divers qui ont pris possession des âmes humaines, voilà les royaumes et les nations allégoriques, et ce sont eux qui seront arrachés et déracinés par les discours de Dieu, qui ont été donnés à Jérémie et aux autres saints. C'est ainsi que ce qui ne paraissait pas convenir au Sauveur, demeurera appliqué à Jérémie, et que nous appliquerons également le reste ou même Jérémie, sachant que ce qui a été dit a été dit dans un sens figuré.

Et maintenant, me dira-t-on, engagez votre discours dans une autre voie, et montrez comme ayant été écrit au sujet du Sauveur tout ce qui a été écrit ici. Il serait superflu d'ailleurs d'insister sur ce qui lui convient évidemment : on ne peut douter que le Sauveur ait renversé les royaumes du diable et détruit les nations en détruisant la vie de la Gentilité. Mais arrêtez-vous à ce qu'il est difficile de comprendre, c'est-à-dire comment il se fait que le Sauveur puisse dire : « Je ne sais pas parler, parce que je ne suis qu'un enfant, » etc. — Le problème est

difficile à résoudre pour les commentateurs. Nous savons que Jésus-Christ est Dieu, et nous voulons lui appliquer les paroles de l'Écriture sans blesser la dignité de sa personne divine. Il nous est donc nécessaire d'invoquer le témoignage des saintes Écritures, parce que, si ces témoignages ne les corroborent, nos commentaires et nos raisonnements ne méritent aucune créance. Cette parole de l'Écriture : « Que toute parole soit confirmée par l'autorité de deux ou de trois témoins, » *Matth. xviii, 16,* s'adresse bien plus à l'œuvre du commentateur, qu'au discours de tout autre homme. Je ne puis confirmer l'expression de ce que mon intelligence a compris, que par l'autorité de ces deux témoins, le nouveau et l'ancien Testament, que par l'autorité de ces trois témoins, l'Évangile, la prophétie et l'Apôtre. C'est ainsi que sera affermie toute parole. Comment donc pourrions-nous appliquer au Sauveur ce qui est écrit dans Jérémie ? Que l'ancien Testament me prête ce témoignage : « Avant que l'enfant sache rejeter le mal et choisir le bien, » etc. *Isa. vii, 16,* avec cet autre, toujours d'Isaïe : « Une vierge concevra, et elle enfantera un fils appelé Emmanuel, » *Isa. vii, 14,* à la suite duquel l'autre est écrit : « Avant que l'enfant sache. » Invoquerons-nous le témoignage de l'Évangile ? nous dirons que Jésus, avant d'être homme et encore enfant, parce qu'il s'était anéanti lui-

nentur gentes et regna, omnis qui divina verba suscipit, nolo eum corporaliter intelligere regna et gentes, sed considerans animas hominum regnatas a peccato, juxta id quod in Apostolo scriptum est : « Non regnet ergo peccatum in vestro mortali corpore, » *Rom. vi, 12;* videns quoque multas species delictorum allegorizet regna et gentes per varia delicta, quæ humanas animas possederunt ; et hæc erunt quæ evellentur atque suffodientur a sermonibus Dei, qui dati sunt sive Jeremiæ, sive cæteris sanctis. Ita fiet, ut prima quæ non videbantur congruere Salvatori, ad Jeremiam referantur ; et secunda ab eo qui scit figurante dicta quæ dicta sunt Jeremiæ deputentur.

Dicet mihi aliquis auditorum, etiam alium pande sermonem, et cuncta quæ scripta sunt super Salvatore, quasi de eo sint scripta, constitue. De secundis nolis esse sollicitus, apparet enim quia Salvator eradica veritatem regna diaboli, et nationes subverterit, gentilem destruens vitam. In istis quod intellectum difficilem facit, hoc est, quomodo possit Salvator dicere : « Nescio loqui, quia juvenis ego sum, » et cætera. In hoc sermone interpretantes. coangustantur

Jesum Christum scimus Deum ; quærimus verba quæ dicta sunt juxta personæ exponere dignitatem. Quapropter necesse est nobis Scripturas sanctas in testimonium invocare, sensus quippe nostri et enarrationes sine iis testibus non habent fidem ; et hoc quod dictum est : « In ore duorum vel trium testimonium stabit omne verbum, » *Matth. xviii, 16,* magis convenit ad interpretantis probationem, quam ad quorumcunque hominum numerum, ut firmem verbum intellectus mei, accipiens duo testes de novo et veteri Testamento, accipiens tres testes de Evangelio, de Propheta, de Apostolo. Sic enim stabit omne verbum. Quomodo igitur valebimus ista conjungere Salvatore ? Det mihi testimonium vetus Testamentum : « Quia priusquam agnoscat puer bonum aut malum, » *Isa. vii, 16,* et cætera. Det etiam Isaias : « Ecce virgo concipiet in utero, et pariet filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel, » *Isa. vii, 14,* ibique additur ; « Priusquam cognoscat puer. » Si autem et de Evangelio accipere oportet testimonium, Jesus necdum vir, sed adhuc infans, quia se exinaniverat formam servi accipiens, proficiebat. *Luc. ii, 52.* Nemo autem proficit, qui es

même en prenant la forme et la nature de serviteur, croissait. *Luc.* II, 52. Nul ne croît, s'il est parfait, et celui qui croît, c'est qu'il n'a pas la perfection. Il croissait en âge, il croissait en sagesse, il croissait en grâce, et devant Dieu, et devant les hommes. Puisqu'ils s'était dépouillé lui-même pour descendre vers nous, et que s'étant dépouillé il prit de nouveau ce dont il s'était dépouillé d'abord, en quoi est-il indigne de lui qu'il ait grandi en sagesse, qu'il ait grandi en âge, qu'il ait grandi en grâce et devant Dieu et devant les hommes, et que cette parole s'applique à lui : « Avant que l'enfant sache choisir le bien et rejeter le mal, » *Isa.* VII, 16, et que nous lui appliquions celle que nous avons citée ?

On insiste et l'on me dit : Bien qu'on puisse comprendre qu'il soit dit du Sauveur qu'il ne sait pas, et d'autres choses de ce genre non moins surprenantes, alors même que vous le considérez comme enfant, ne lui faites-vous point injure en appliquant de pareilles choses au Fils unique de Dieu et au premier-né de toute créature, lui qui, avant d'avoir été conçu, était annoncé par ces paroles de Gabriel : « L'Esprit saint surviendra en vous, et la vertu du Très-Haut vous couvrira de son ombre ? » *Luc.* I, 35 ; c'est de lui que vous osez dire qu'il ne sait pas parler ? — Je vais donc chercher si je ne puis pas établir en quelque manière conforme à la dignité du Sauveur qu'en ignorant

perfectus ; sed ille proficit, qui indiget profectu. Ergo proficiebat ætate, proficiebat sapientia, proficiebat gratia, et apud Deum, et apud homines. Nam si evacuaverat se ipsum ad nos descendens, et evacuans se ipsum resumpsit iterum ea de quibus se prius evacuaverat, quid indignum est profecisse eum sapientia, profecisse ætate, profecisse gratia apud Deum, et apud homines, et vera de eo esse ista quæ dicta sunt : « Priusquam cognoscat puer bonum aut malum, » *Isa.* VII, 16, et ea quæ de eodem interposuimus ?

Sed dicit mihi aliquis : Etiam si potest de Salvatore intelligi dictum esse quia nesciat, et cætera hujusmodi quæ majora sunt, etsi puerum eum accipias, nonne offendis ista sentiendo de unigenito et primogenito universæ creaturæ, de eo qui antequam conciperetur, annuntiatus est, loquente Gabriele : « Spiritus sanctus veniet super te, et virtus Altissimi obumbrabit te, » *Luc.* I, 35, et audes dicere quia nesciat loqui ? Quamobrem videbo si potero aliquid dignum de Salvatore in hoc loco afferre quod (*Al.* quomodo) quædam nesciens major sit, si ea ignora-

certaines choses, il a été plus grand dans cette ignorance même que s'il les avait sues. Laissons-le parler lui-même pour nous enseigner comment il y a certaines choses qu'il ne sait pas. À ceux qui lui disaient : « Ne mangeons-nous pas et ne buvons-nous pas en votre nom, ne chassons-nous pas les démons en votre nom, et n'avons-nous pas fait plusieurs miracles en votre nom ? » il répond : « Retirez-vous de moi, je ne vous ai jamais connus. » *Matth.* VII, 22. Croit-on que ce langage : « Je ne vous connais pas, » le rabaisse et sa dignité n'est-elle pas au contraire plus haute et plus admirable en cela même qu'il ne connaît pas ces méchants qui doivent périr ? Il sait tout ce qui ne leur ressemble pas, il sait tout ce qui est bon : le Seigneur connaît ceux qui sont à lui, et il ignore quiconque l'ignore. C'est ainsi, on ne le conteste pas, que le pécheur est ignoré de Dieu. — Mais on insiste encore : Vous avez montré que Dieu ignore les pécheurs, vous avez montré qu'il ignore ceux qui font les œuvres d'iniquité, parce qu'ils ne sont pas dignes qu'il les connaisse ; mais comment prouver qu'il y a profit pour sa grandeur et sa gloire à ce qu'il dise : « Je ne sais pas parler ? » — Parler est le fait de l'homme, et nous nous servons à toute heure du discours ; par exemple, nous nous exprimons en Hébreu, en grec, ou en tout autre langage. Elevez-vous donc jusqu'au Sauveur, et vous saurez qu'il est le Verbe qui

verit, quam si scierit. Utamur voce ejus, quomodo sint aliqua quæ nesciat. Respondit eis, qui sibi dicebant : « Nonne in nomine tuo comedimus et in nomine tuo bibimus, et in nomine tuo dæmonia eiecimus, et virtutes multas fecimus ? Discedite a me, non novi vos. » *Matth.* VII, 22. Putasne hoc quod ait : « Non novi vos, » minorem ejus virtutem approbat, an majorem atque mirabilem, quia malos periturosque nesciat ? Scit enim ab his differentias, scit meliora, scit Dominus eos qui ejus sunt, et si quis ignorat, ignoratur. Igitur (ut constat) peccator ignoratur a Deo. Dicit mihi aliquis de auditoribus : Ostendisti quia nesciat peccatores Deus, ostendisti quia ignoret eos qui operantur iniquitatem, neque enim digni sunt agnitione ejus ; quomodo approbis magnum et gloriosum esse quod ab eo dictum est : « Nescio loqui ? » Loqui humanum est, et eloquio semper utimur, verbi causa, Hebræorum voce, sive Græcorum, sive reliquorum sermone. Ergo si ascenderis ad Salvatorem, et scieris eum in principio apud Deum Verbum, inspicere qui nesciat loqui, eum humanum sit hoc quod dicitur loqui, si (*Al.*

était au commencement avec Dieu ; concluez qu'il ne sait point parler, parce que ce que nous appelons parler est le fait de l'homme, et s'il ne sait pas ce langage, c'est que celui qu'il sait est bien plus grand. Que l'on compare les langues des Anges aux langues humaines, et sachant qu'il est plus grand que les Anges, selon le témoignage que l'Apôtre lui rend dans l'Épître qu'il a écrite aux Hébreux, *Hebr.* 1, 4, 5, on comprendra comment il est au-dessus des langues des Anges, lui qui était uniquement Dieu le Verbe avec le Père. Il n'apprend donc rien de ce qui est grand ; mais il apprend, ou plutôt il accepte l'instruction de ceux qui sont au-dessous de lui et plus petits que lui. C'est ainsi que je m'applique à balbutier, me faisant violence à moi-même, quand je parle avec de tout petits enfants ; car je ne sais pas en quelque sorte parler à la manière des tout petits enfants, et déjà avancé en âge, soutenir avec eux un entretien fait de mots tronqués. C'est de cette manière que le Sauveur, qui habite dans la magnificence de la gloire de Dieu et qui est un avec le Père, ne parle pas la langue humaine, ne sait pas s'entretenir avec ceux qui sont en bas. Quand il vient à nous dans un corps humain, il dit au début : « Je ne sais pas parler, parce que je ne suis qu'un enfant ; » Enfant quant à l'économie du mystère, et vieux en tant qu'il est le premier-né de toute créature ; *Coloss.* 1, 15 ; jeune, parce qu'il est venu la consommation des âges étant déjà proche et à

sed) ideo nesciat, quia sint majora quæ noverit. Si autem et Angelorum linguas humanis comparaveris linguis, et scietis quia iste major sit angelis, sicut testatus est de eo Apostolus in Epistola sua quam scribit ad Hebræos, *Hebr.* 1, 4, 5, intelliges majorem eum et angelorum linguis fuisse, quando tantum Deus (At. Dei) Verbum erat apud Patrem. Dicit ergo, et quodammodo accipit disciplinam non magnorum, sed inferiorum ac minorum. Sicut et ego balbutire disco, violentiam mihi metipsi faciens, quando cum parvulis loquor, neque enim scio (ut ita dicam) infantiliter loqui, et infractis verbis jam grandævus cum pueris sermocinari ; eodem modo Salvator in magnificentia quidem gloriæ Dei, et in Patre consistens, non loquitur humana, nescit affari eos qui deorsum sunt. Quando autem venit in corpus humanum, dicit in exordio : « Nescio loqui, quia juvenis ego sum ; » juvenis propter dispensationem, senex juxta hoc quod primogenitus omnis creaturæ ; *Coloss.* 1, 15 ; juvenis, quia in consummatione jam sæculorum et in extremum hujus vitæ tempus adve-

la fin du temps de cette vie. Il dit : « Je ne sais pas parler, » quoique je sache un langage bien plus grand, quoique je sache une langue bien au-dessous de la langue des mortels. Vous voulez que je vous parle comme on parle sur la terre ? Je n'ai pas encore pris la fragile nature de l'homme, ô mon Père, j'ai votre langage, je suis votre Verbe, je sais vous parler ; mais je ne sais point parler aux hommes, je suis trop jeune. « Ne dites pas : Je suis trop jeune ; car partout où je vous enverrai, vous irez. » Ensuite le Père étend le bras pour toucher sa bouche, pour lui donner les paroles au moyen desquelles il déracinera les royaumes. Le Sauveur n'avait aucun besoin de recevoir ces paroles, quand il était avec le Père, puisqu'il n'y avait rien dans les cieus qui méritât d'être renversé. Ici, il reçoit des dons moindres, différant pour un temps les plus grands. C'est ce qui prouve que, de même qu'il avait dit ailleurs à sa gloire : « Je ne vous connais pas, vous qui êtes des ouvriers d'iniquité, » *Luc.* XIII, 27, de même il est glorieux pour lui d'avoir reçu ici les paroles du Père, quoique Dieu lui-même, et il n'est pas indigne de sa majesté qu'il ait dit : « Je ne sais pas parler, » c'est-à-dire je ne sais pas la langue des hommes. »

Soit qu'on applique à Jérémie, soit qu'on applique au Sauveur ces paroles : « Avant que je vous eusse formé dans le sein de votre mère, je vous ai connu, » *Jerem.* 1, 5, en lisant la Genèse et en appliquant son attention à ce qui est